DECRETO  EXECUTIVO  N º 6.938, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

	ABRE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

	NO VALOR DE R$ 389.030,00

	                              MARCIO ANTONIO DOTTI RECH, Prefeito Municipal de Flores da Cunha em Exercício,  em  cumprimento ao disposto no Inciso IV, do Art. 63, da Lei Orgânica Municipal e  de  acordo com o Art. 8º, Inciso  I, da Lei Municipal nº 3.765 de 13 dezembro de 2023,

	                             DECRETA:

	                             Art.1º  Fica aberto no  Orçamento  da Prefeitura  Municipal de Flores da Cunha, um crédito adicional  suplementar no valor de  R$ 389.030,00 (trezentos e oitenta e nove mil e trinta reais) para atender as seguintes dotações orçamentárias:

	Órgão................
	2
	GABINETE DO PREFEITO

	Unidade.............
	2
	Procuradoria-Geral do Município

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	02.062.5505.2516.000
	Manter as Atividades do PROCON

	3.3.3.90.30.00.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5079
	1
	500
	600,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5080
	1
	500
	750,00

	Órgão................
	8
	SECRETARIA DE DESENVOLV.ECONÔM.TURISMO E INOVAÇÃO

	Unidade.............
	1
	Secretaria de Turismo

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	23.695.5563.1558.000
	Promover a Seleção dos Melhores Vinhos

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5415
	1
	500
	1.000,00

	Órgão................
	9
	SECRETARIA DA SAÚDE

	Unidade.............
	1
	FMS-ASPS

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	10.301.5573.1571.0000
	Construir a UBS de Nova Roma/ ASPS

	3.4.4.90.51.00.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	5549
	1
	500
	100.000,00

	Órgão................
	10
	SECRET.EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

	Unidade.............
	1
	M.D.E.

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	12.365.5638.2752.000
	Manter e Reformar Escolas e Pátios da Educação Infantil

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5749
	20
	500
	20.000,00

	Unidade.............
	5
	Desporto

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	27.812.5681.2821.000
	Promover Eventos Esportivos.

	3.3.3.90.31.00.00.00.00
	PREMIAÇÕES CULT, ART, CIENT, DESP. E OUTRAS
	5981
	1
	500
	2.100,00

	Órgão................
	11
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	26.782.5695.2849.000
	Manter  Estradas do Interior

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	6176
	1
	502
	8.500,00

	Unidade.............
	3
	Serviços Urbanos

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	15.452.5702.2853.000
	Conservar e Melhorar Praças de Lazer

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	6219
	1
	502
	34.850,00

	Órgão................
	15
	SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBL., TRANSP. E MOBILIDADE

	Unidade.............
	1
	Segurança Pública Municipal

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	06.182.5520.2952.000
	Aplicar os Recursos da Defesa Civil

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	7324
	1
	500
	150.500,00

	Unidade.............
	2
	Transporte e Mobilidade

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	26.782.5555.2603.000
	Ampliar, Manter e Substituir a Sinalização de Trânsito

	3.4.4.90.51.00.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	7301
	1
	500
	40.000,00

	26.782.5554.2602.000
	Contratar Serviço Técnico para Trânsito

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	7297
	1
	500
	30.730,00

	                             Art.2º  O Crédito Suplementar a que se refere o artigo  anterior  será  coberto através da redução do valor das seguintes dotações orçamentárias:

	Órgão................
	2
	GABINETE DO PREFEITO

	Unidade.............
	1
	Gabinete do Prefeito

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	04.122.5505.2511.000
	Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5061
	1
	500
	20.000,00

	3.3.3.90.40.00.00.00.00
	SERVIÇOS DE T.I. E COMUNICAÇÃO - PJ
	5077
	1
	500
	10.000,00

	02.062.5505.2516.000
	Manter as Atividades do PROCON

	3.4.4.90.52.00.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	7001
	1
	500
	1.350,00

	Órgão................
	7
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E MEIO AMBIENTE

	Unidade.............
	1
	Secretaria de Planejamento

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	04.128.5535.2559.000
	Treinar Servidores

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5262
	1
	500
	15.700,00

	25.752.5536.2560.000
	Contratar Profissional de Engenharia Elétrica

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5268
	1
	500
	36.000,00

	Órgão................
	8
	SECRETARIA DE DESENVOLV.ECONÔM.TURISMO E INOVAÇÃO

	Unidade.............
	1
	Secretaria de Turismo

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	23.695.5562.2622.000
	Ampliar e Melhorar  a Sinalização Turística

	3.4.4.90.52.00.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	5407
	1
	500
	100,00

	23.695.5562.2623.000
	Realizar Manutenções e Melhorias nos Parques do Município

	3.3.3.90.36.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PF
	5401
	1
	500
	900,00

	3.4.4.90.51.00.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	7701
	1
	502
	43.350,00

	Órgão................
	10
	SECRET.EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

	Unidade.............
	1
	M.D.E.

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	12.361.5621.2735.000
	Manter Atividades Ensino Fundamental/MDE

	3.3.3.90.49.00.00.00.00
	AUXÍLIO-TRANSPORTE
	5792
	20
	500
	9.000,00

	12.365.5634.2747.000
	Manter Atividades Ensino Infantil/MDE

	3.3.3.90.32.00.00.00.00
	MATERIAL, BEM, SERV.P/ DIST.GRATUITA
	5782
	20
	500
	3.600,00

	Unidade.............
	3
	Gastos c/ Educ.Não Comput. MDE

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	12.361.5653.2773.000
	Realizar o Fórum Educacional Regional

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5849
	1
	500
	7.400,00

	Unidade.............
	5
	Desporto

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	27.812.5681.2821.000
	Promover Eventos Esportivos.

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5983
	1
	500
	2.100,00

	Órgão................
	11
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade.............
	1
	Administraçao

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	15.451.5687.2843.000
	Conservar Prédios Públicos

	3.3.3.90.30.00.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	6020
	1
	500
	18.300,00

	Unidade.............
	2
	Transportes

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	26.782.5694.1665.000
	Revitalizar e Repavimentar Avenida 25 de julho

	3.4.4.90.51.00.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	6150
	1
	500
	150.500,00

	Órgão................
	15
	SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBL., TRANSP. E MOBILIDADE

	Unidade.............
	1
	Segurança Pública Municipal

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	06.181.5520.2529.000
	Manter e Ampliar o Sistema Monitoramento

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	7313
	1
	500
	21.000,00

	Unidade.............
	2
	Transporte e Mobilidade

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	26.782.5552.2599.000
	Manter as Atividades do Trânsito

	3.3.3.90.32.00.00.00.00
	MATERIAL, BEM, SERV.P/ DIST.GRATUITA
	7312
	1
	500
	3.230,00

	3.3.3.90.46.00.00.00.00
	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	7292
	1
	500
	14.000,00

	3.3.3.90.49.00.00.00.00
	AUXÍLIO-TRANSPORTE
	7293
	1
	500
	3.500,00

	26.782.5557.2605.000
	Conservar Abrigos de Passageiros

	3.3.3.90.30.00.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	7308
	1
	500
	19.000,00

	26.782.5553.2601.000
	Adquirir Equipamentos/Material Permanente Trânsito

	3.4.4.90.52.00.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	7295
	1
	500
	10.000,00

	                        Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	                       Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da  Cunha, aos vinte e cinco dias do mês de  setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

	MARCIO ANTONIO DOTTI RECH

	Prefeito Municipal em Exercício